
Mezei utakat köveznek le, nemsokára 
utcákat aszfaltoznak, előtte azonban el-
helyezik a vízvezetékeket – ezekről és 
egyéb fejlesztésekről számolt be a  
Népújságnak Székelybere község pol-
gármestere. 

Tavaly kezdték el a településeken kívüli és a 
mezei utak javítását a községben, ez a járófelü-
letek kövezését, sáncásást, átereszek építését je-
lenti. Tavaly a Nyárádszentimre és 
Székelyabod, illetve a Márkod és Mikháza kö-
zötti útszakaszokon dolgoztak a községhatáro-
kig, illetve Szentimrén két úthoz láttak hozzá. 
Az idei csapadékos tavaszi időjárás után meg 

kellett várni, hogy a mezei utak megszáradja-
nak, nemsokára ismét munkához lát a kivite-
lező, két-három hónap alatt be is fejezné a 
tervbe vett szakaszokat. 

A munkálatokra a pénzt a kormány kataszt-
rófavédelmi tartalékalapjából nyerték, amikor 
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Korszerűsítik az úthálózatot Székelybere községben 

A legkisebb utcát is felújítják
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Erdőfű-koncert  
és táncház 
Az Erdőfű zenekar Martin György Ka-
lotaszegen című előadásával látogat 
el Marosvásárhelyre.  

____________2. 
Állami tulajdonban 
– gazdátlanul 
Radnóton újabb merényletnek lehe-
tünk szemtanúi, miközben történel-
münk még álló bástyáinak 
omladozását szemléljük. A műemlékké 
nyilvánított radnóti Bethlen-kastély 
három éve az állam tulajdonába ke-
rült, azonban sem állagmegőrzésre, 
sem az őrzésére nem költenek, nem-
hogy a műemlék épület felújításának 
legcsekélyebb jelét mutatnák. 

____________4. 
Miniszteri  
nagylelkűség  
a diákok bőrén 
Bár korábban arról volt szó, hogy a 
több mint három hétig tartó pedagó-
gussztrájk miatt elmaradt tananyagot 
ősszel kell majd leadniuk az oktatók-
nak, a tanügyminiszter június 13-i ren-
delete szerint a munkabeszüntetés 
utolsó harmadában, júniusban elma-
radt tanórák közvetlenül a tanévzárás 
előtt bepótolhatók.  

____________18.

Próbára tett évjárat 

Tetőfokán az izgalom a nyolcadik osztályt végzett tanulók körében. 
Hétfőn megkezdődik a képességfelmérő vizsga a román nyelv és iro-
dalom írásbeli dolgozattal. Az érintett diákok és szülők kíváncsian 
várják, hogy a tételkészítő központi bizottságok milyen „meglepetést” 
tartogatnak a több mint háromhetes tanügyi sztrájk után vizsgázó di-
ákoknak. Akiket a felkészülés, a tananyag ismétlésének értékes per-
ceitől fosztott meg az oktatásügyben dolgozók munkabeszüntetése. 
Ez idő alatt kevés pedagógus vállalta, hogy, ha nem is tanórák, de 
konzultáció formájában megkísérli a tananyag befejezését és az is-
métlést is. Aki nem a lelkiismeretére hallgatott, ami részben érthető, 
hiszen a kollégái sztrájktörőnek tekintették volna, az a pár nap alatt 
alig-alig tudta az elvesztett időt pótolni. Ilyen szempontból a szak-
szervezeti szövetségek vezetőinek, másrészt a kormánynak is tekin-
tettel kellett volna lennie arra, hogy az idén vizsgázó, nyolcadik 
osztályt végzett diákok egy kemény próbáknak kitett nemzedék tagjai.  

Mára még felbecsülhetetlen lelki megrázkódtatást okozott szá-
mukra a koronavírus-járvány, a félelmetes légkör, amelyet fel kellett 
dolgozniuk, ami sokaknak azóta sem sikerült. Egyeseknek közülük a 
bezártság mellett az egyik vagy a másik nagyszülő, és előfordult, 
hogy a szülő elvesztését kellett feldolgozniuk. Ráadásul, ha nem is 

(Folytatás a 3. oldalon)

Bodolai Gyöngyi 



A Maros Megyei Munkaerő-foglal-
koztatási Ügynökség felhívja az idén 
végző fiatalok figyelmét, hogy regiszt-
ráljanak az ügynökségnél, illetve a 
megye városaiba kihelyezett ügynök-
ségi irodákban. A regisztrációhoz sze-
mélyi igazolványra, oklevélre vagy a 
tanulmányok befejezéséről szóló iga-

zolványra, önéletrajzra, az egészségi 
állapotról szóló nyilatkozatra van 
szükség. A 76/2002-es törvény értel-
mében azok a fiatalok, akik az iskola 
befejezését követő 60 napon belül tel-
jes normával legalább egyéves munka-
szerződéssel elhelyezkedtek a 
munkaerőpiacon, az 598 lejben megál-

lapított szociális mutató (ISR) három-
szorosát kitevő támogatásban részesül-
nek. Azok a regisztrált fiatalok, 
akiknek a végzést követő 60 napon 
belül nem sikerült elhelyezkedniük, 
hat hónapon át a szociális mutató felé-
vel egyenlő munkanélküli-segélyben 
részesülhetnek. 

Június 22-én, csütörtökön 16 órától a várbeli házasság-
kötő teremben a díszpolgári címek átadási ünnepségével 
kezdődik a 26. Marosvásárhelyi Napok. A Mészárosok bás-
tyájában 17 órától Olyan világ jön címmel Márai Sándor 
verseiből összeállított előadásra hívják a marosvásárhelyi-
eket. A Tímárok bástyájában 18 órakor megnyílik Janka 
Tamás A színek sokszínűsége – Kavalkád című kiállítása, 

amely június 25-ig naponta 12-22 óra között lesz látogat-
ható. A várszínpadon 18.30 órától kezdődnek a koncertek. 
Fellép a Classic Meets Jazz – Ramona Horvat Trio, 19 órá-
tól híres operett- és operaáriák következnek, majd 19.45 
órától Nicu Alifantis és Zan koncertezik. A népszerű Zorán 
koncertje 21 órakor kezdődik. A régi városháza tornyában 
21.30 órakor kezdődik a toronykoncert. 

Június 30-ig lehet pályázni a cégek 
digitalizációjára 

A mikro-, kis- és középvállalkozások az ország legna-
gyobb összegű, 350 millió eurós kiírására pályázhatnak. 
A pályázók akár 100 ezer eurós támogatást is elnyerhet-
nek szoftverlicencek, adatfelhő, mesterséges intelligenci-
ával ellátott rendszerek vásárlására, automatizálásra és 
robotizálásra, internet bevezetésére, weboldalak létreho-
zására, munkatársak képzésére. Pályázási határidő június 
30-a. Részletek a Beruházási és Európai Projektek Minisz-
tériumának honlapján olvashatók: http://bitly.ws/EHNt. 

Tíz nap múlva kezdődik az érettségi 
Június 16-án, ma lezárul beiratkozás az érettségi vizsgára. 
Az első írásbeli vizsgára június 26-án kerül sor román 
nyelvből és irodalomból. 27-én a szaknak megfelelő köte-
lező tantárgyból, míg 28-án a szaknak megfelelő választott 
tantárgyból lesz a megmérettetés. Anyanyelvből és iroda-
lomból 29-én vizsgáznak a végzősök. Eredményhirdetésre 
július 3-án legkésőbb 12 óráig kerül sor. Az óvásokat 
ugyanaznap 12-18 óra között lehet benyújtani. A megóvott 
dolgozatokat július 4 és 6. között javítják újra, a végleges 
eredményeket 7-én függesztik ki.  

Aszfaltoznak Mezőbergenyében  
Az Anghel Saligny program keretében 127 millió lejes tá-
mogatást nyert a Maros Megyei Tanács a Marosvásár-
hely–Marosszentkirály–Mezőbánd közötti megyei út 
korszerűsítésére. A kiírás értelmében ebbe a nagy útjaví-
tási projektbe – amelynek kivitelezését előreláthatólag két 
év múlva kezdik el – a Mezőbergenyén áthaladó 2,38 ki-
lométeres útszakaszt nem lehetett befoglalni, mert a tele-
pülés nem rendelkezik közművesítéssel, nincs lefektetve 
a víz- és csatornahálózat. A megyei tanács az út állapotára 
való tekintettel úgy döntött, hogy saját költségvetéséből új 
aszfaltréteggel burkolja a falu főutcáját. A munkálatok fo-
lyamatban vannak – tájékoztatott Márton Katalin, a Maros 
Megyei Tanács műszaki igazgatója. 

Vásár a Színház téren 
Szombatig, 17-éig tart a szerdán megnyílt vásár Marosvá-
sárhelyen, a Színház téren. Az érdeklődők naponta 9–20 
óra között válogathatnak a Maros megyei termelők kíná-
latából, házi készítésű élelmiszerekből, italokból, kézmű-
ves tárgyakból, kézzel készített ékszerekből, natúr 
kozmetikumokból. 

Teniszoktatás gyerekeknek 
Gyerekeknek szerveznek teniszoktatást a marosvásárhe-
lyi Sziget utca 1. szám alatti (a lovarda mellett) Forza 
sportbázison. Érdeklődni a 0745-317-077 telefonszámon 
lehet. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma JUSZTIN, holnap  
LAURA és ALIDA napja. 
LAURA:   latin eredetű, a La-
urentia becézéséből rövidült, a 
nevet a latin laureához, a ba-
bérkoszorúhoz kapcsolták. 
ALIDA:  a német Adelheid 
alakváltozata, jelentése: nemes 
természetű. 

16., péntek 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 17 perckor.  
Az év 167. napja,  

hátravan 198 nap.

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 23 0C 
min.  15 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

6, 19, 43, 1, 37 + 4 NOROC PLUS: 0 8 2 9 2 2

28, 6, 32, 12, 38, 39 SUPER NOROC: 3 7 3 0 6 8

8, 21, 3, 37, 38, 46 NOROC: 8 9 0 2 4 4 6
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Mint már korábban hírrovatunkban is olvashatták, június 
23-án, pénteken 19 órától az Erdőfű zenekar koncertezik a 
Spectrum Színházban a színház és az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza Alapítvány szervezésében. Amint azt a szerve-
zők írják, az Erdőfű Magyarországon tevékenykedő 
táncházzenészek összefogásából jött létre, tagjai elkötele-
zett hívei a Kárpát-medencei népzenei hagyomány hiteles 
előadásának, táncházakban és koncerthelyszíneken egya-
ránt. A zenei műhelynek is tekinthető kezdeményezés célja, 
hogy átfogó képet adjon a magyarlakta területek és a velünk 
együtt élő etnikumok vonós népzenéjének sokszínűségéről, 
az adott vidék vagy falu sajátosságait tartva szem előtt. 

Az Erdőfű zenekar Martin György Kalotaszegen című 
előadásával látogat el Marosvásárhelyre. Martin György 
„1950-ben került az egyetemre, és 1983-ban meghalt. Ez 
alatt a 33 év alatt megszületett a magyar tánctudomány, és 
Martinnak 192 írása látott napvilágot, köztük 7 könyv. 
Számszerűleg is elképesztő teljesítmény, még elképesztőbb, 
ha a mögötte rejlő munka és az elért eredmények tükrében 
látjuk. Mert mögötte van a magyar nyelvterületnek, majd 
szinte az egész Kárpát-medencének a bejárása táncgyűjtő 
utakon, több tízezer méter film fölvétele, lejegyzése, rend-
szerezése és katalogizálása. És mindezek előtt több év szó-
lótánc Molnár István táncegyüttesében, s mindezek mellett 
egész élete folyamán segítség, támogatás a néptáncmozga-
lomnak anyaggal, tanáccsal, kritikával. Sőt még halála után 
is folytatódik az életmű, hiszen kiadatlan vagy majdnem 
kész kéziratai remélhetőleg még növelik a számot és segítik 

elmélyíteni a magyar néptánc ismeretét.” (Vargyas Lajos: 
Martin György, a tudós. In: Tánctudományi Tanulmányok 
1984-1985. Budapest, Magyar Táncművészek Szövetsége 
Tudományos Tagozata, 1985. 9-19.) 

Martin György 27 éven át (1956–1983 között) végzett 
gyűjtést Kalotaszegen. A páratlan értékű és hatalmas meny-
nyiségű anyag táncfilmeket, hangszeres, vokális és füttyel 
előadott hangfelvételeket, illetve helyi adatközlőkkel ké-
szített, néprajzi témájú beszélgetéseket is magában foglal. 
A kalotaszegi néphagyomány, azon belül is különösen a 
néptánc iránti érdeklődésének kezdeteire így emlékezett 
vissza: „A vistai Mátyás István legényes táncára az 1940-
es évek második felében figyeltem föl mesterem, Molnár 
István 1941-ben készült filmfelvételének vetítésekor.  
A néhány méteres, alig kétperces, 16 mm-es némafilmen is 
megragadott a kiváló kalotaszegi paraszttáncos  
táncstílusa, fölényes virtuozitása…” (Maruzsenszki  
Andor). 

Az Erdőfű zenekar tagjai: Éri Katalin (nagybőgő, cselló, 
ütőgardon), Kiss-Balbinat Ádám (hegedű, ének), Maru-
zsenszki Andor (hegedű), Éri Márton (brácsa, kontra), Sa-
lamon Soma (harmonika, furulyák). A 19 órától a Spectrum 
Színházban sorra kerülő koncert után, 21 órától a zenekar 
táncházba várja az érdeklődőket az Erdélyi Hagyományok 
Háza épületébe (Sáros/Târgului utca 1. szám). Helyet fog-
lalni előzetesen a 0744-301-875-ös telefonszámon lehet, a 
koncertjegyeket előadás előtt lehet kiváltani a Spectrum 
Színház jegypénztáránál.(Knb.) 

Martin György Kalotaszegen 
Erdőfű-koncert és táncház

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 15.

1 EUR 4,9586
1 USD 4,5731

100 HUF 1,3284
1 g ARANY 284,3311

A végzősök jelentkezését várják

Jövő héten kezdődnek  
a Marosvásárhelyi Napok



Elindult a légi közlekedés  
a brassói repülőtéren 

Elindult a légi közlekedés csütörtökön az első romá-
niai zöldmezős beruházásként létrehozott, a Székely-
földet is kiszolgáló Brassó-Vidombák Nemzetközi 
Repülőtéren. A Brassótól negyedórás autóútra talál-
ható Vidombák településen lévő légikikötőben csütör-
tökön reggel szállt le az első repülőgép, a Tarom 
légitársaság Bukarestből indult járata. Ennek fedélze-
tén a leköszönt kormány több tagja – Nicolae Ciucă 
lemondott kormányfő, a szenátus elnöke, Sorin Grin-
deanu régi-új szállításügyi miniszter és Adrian Vestea 
Brassó megyei tanácselnök, a fejlesztési tárca váro-
mányosa – mellett Tamás Sándor Kovászna megyei 
tanácselnök és Antal Árpád, Sepsiszentgyörgy pol-
gármestere is jelen volt. A csütörtökön felavatott légi-
kikötő Székelyföldet, elsősorban a közeli Kovászna 
megyét is kiszolgálja, mivel a tömbmagyar régióhoz 
a marosvásárhelyi a legközelebbi nemzetközi repülő-
tér. A háromszéki önkormányzati vezetők kezdetektől 
támogatták a projektet, Tamás Sándor korábban kö-
zölte, hogy kormánytámogatást is szereztek az épít-
kezéshez, mivel számukra kiemelten fontos volt a 
reptér beüzemelése. (MTI) 

Boris Johnson szándékosan  
félrevezette a parlamentet 

Boris Johnson volt konzervatív párti brit miniszterel-
nök szándékosan félrevezette a parlamentet azoknak 
a törvénysértő összejöveteleknek az ügyében, ame-
lyeket a saját kormánya által a koronavírus-járvány 
megfékezése végett elrendelt korlátozások idején tar-
tottak a Downing Streeten – erre a következtetésre 
jutott az ügyben eljáró alsóházi bizottság, amely csü-
törtökön ismertette vizsgálati jelentését. A 108 oldalas 
dokumentum szerint Johnson magatartása a parla-
ment tekintélyének „súlyos mértékű semmibevételé-
vel” ér fel, és e vétséget még súlyosabbá teszi, hogy 
ezt a magatartást Boris Johnson miniszterelnökként, 
a legmagasabb rangú kormánytisztviselőként tanúsí-
totta. Johnson már múlt pénteken lemondott képvise-
lői mandátumáról, miután megkapta az akkor még 
nem nyilvános vizsgálati jelentést. (MTI) 

Áprilisban hiányba fordult az euró- 
övezet külkereskedelmi mérlege 

Áprilisban a várt többlet helyett deficitbe fordult az 
euróövezet külkereskedelmi mérlege, miután febru-
árban és márciusban 2021 szeptembere óta először 
mutatott többletet – derült ki az Európai Unió statisz-
tikai hivatala, az Eurostat csütörtöki jelentéséből. Az 
Eurostat első becslése alapján az euróövezet ápri-
lisban 216,0 milliárd euró értékben exportált árucik-
keket a világ többi részébe, 3,6 százalékkal kisebb 
értékben, mint 2022 áprilisában. Az import 227,7 mil-
liárd euró volt áprilisban, ami 11,9 százalékos vissza-
esés az előző év azonos hónapjához képest. Az 
euróövezeten belüli kereskedelmi forgalom 5,2 szá-
zalékkal csökkent áprilisban 2022 negyedik hónap-
jához képest és 208,3 milliárd eurót tett ki. (MTI) 

Ország – világ 

olyan súlyosan, mint a felnőttek, a diákok közül is sokan 
megbetegedtek, és a szigorú védekezési előírások elle-
nére egész osztályok estek át a koronavírus-fertőzésen. 
Ennek az évjáratnak hozzá kellett szoknia az online ok-
tatáshoz, ami kezdetben sok helyen nem vagy eléggé dö-
cögősen ment. A sportolás és szórakozás helyett az 
otthoni bezártság maradt számukra. Volt, aki egész nap 
tanult, amibe annyira beletörődött, hogy a járvány meg-
szűnése utáni időt is a tankönyvek fölé görnyedve töl-
tötte. 

Nyolcadik osztályban a tanév szerkezetének és az osz-
tályozásnak a megváltozását is kipróbálták rajtuk. A cik-
luszáró vizsga előtt pedig, miután az új tanügyi törvény 
megalkotásával azt a lehetőséget is eltörölték, hogy az 
V-VIII. osztályban elért általános akár egy kis százalék-
ban is beszámítson a vizsgajegybe, joggal érzik becsa-
pottnak magukat, hiszen a korábbi törvényes előírások 
szerint ilyen változásokat egy ciklus végén lett volna sza-
bad bevezetni. A magyarázat szerint azért tették, mert 
nem miden iskolában osztályoznak egyforma szigorral, 
de ugyanakkor az sem biztos, hogy minden diák a vizsga 
napján lesz a legjobb formájában. Megtörténik, hogy 
egyesek fáradtan, betegen állnak vizsgára, és akkor te-
kinthetjük-e az elért jegyet a legbiztosabb fokmérőnek?  

Kíváncsian várjuk, hogy a tételkészítőkben lesz-e kellő 
megértés ennek az évjáratnak a helyzete iránt, és a ko-
rábbi években megszokottnál könnyebb tételekkel kell az 
írásbeli vizsgákon megbirkózniuk. Tízes átlagot pedig a 
diákok 20-30 százalékának kellene elérnie, nem csupán 
egy százas kisebbségnek, ha a romániai tanügyi rend-
szerben a tananyagot és a leckék megtanítására szánt 
időt a diákok többségének a képességéhez igazítanák.  

A diákok teljesítményén keresztül az őket tanító, a té-
telkészítő és a dolgozatokat elbíráló tanárok, a szak-
tárca, a szakszervezeti vezetők és a kormány is vizsgázik. 
Lássuk, ki milyen jegyet érdemel?!

Próbára tett évjárat
(Folytatás az 1. oldalról)

Tánczos Barna: A környezetvédelem területén  
visszafordíthatatlan reformok indultak el

A környezetvédelem területén vissza-
fordíthatatlan reformok indultak el Ro-
mániában az elmúlt két és fél évben, 
újítások sorát vezették be, és az ország-
gal szemben indított kötelezettségsze-
gési eljárások tucatjait sikerült lezárni – 
mutatott rá csütörtökön Tánczos Barna, 
a héten lemondott kormány távozó kör-
nyezetvédelmi, vízügyi és erdészeti mi-
nisztere. 

Az RMDSZ-es politikus a mandátu-
mát összegző sajtóértekezleten kifejtette: 
a környezetvédelem több mint egy intéz-
ményrendszer vagy egy egyszerű elvég-
zendő feladat. Egy olyan létforma, 
amelyben embereknek, közösségeknek 
hinniük kell ahhoz, hogy szebbé, tisz-
tábbá tudják tenni Romániát. Úgy érté-
kelte: a tárcánál magasra tették a mércét, 
és olyan mentalitásváltást sikerült elérni, 
amely a politikai pártok célkitűzésein túl 
az egész ország céljává tette a környe-
zetvédelmet. 

Az erdőgazdálkodás, hulladékgazdál-
kodás területén szerinte olyan újdonsá-
gokat hoztak, amelyek meghatározzák a 
közpolitikákat, olyan digitalizált rend-
szereket vezettek be, amelyek megköny-
nyítik a következő adminisztráció 
dolgát. 

Amint mondta, átfogó, csaknem 300 

ezer hektárra kiterjedő erdősítési progra-
mok indultak, az illegális fakitermelés 
megfékezése érdekében pedig egy Euró-
pában egyedülálló megfigyelési és ellen-
őrzési rendszert vezettek be: a SUMAL 
2 faanyag-nyomkövető rendszer az or-
szág egész területén elhelyezett kamera-
hálózattal követi a faanyagszállítmányok 
útját. 

A biodiverzitás terén kiterjesztették és 
fokozták a nemzeti parkok védelmét, a 
medvepopuláció túlszaporodásának 
problémájában is visszahozták a racio-
nális, tudományos alapokon nyugvó 
döntéseket – magyarázta a távozó mi-
niszter. Első lépésben lehetővé tették a 
veszélyes egyedek eltávolítását, ami – a 
riogatások ellenére – „nem eredménye-
zett semmilyen vérengzést”, és Tánczos 
Barna aláírta azt a miniszteri rendeletet 
is, amely visszahozza a vadászati kvótá-
kat, a medvepopuláció kontrollját meg-
felelő szakmai háttérrel. 

A roncsautóprogrammal tavaly elő-
ször sikerült több mint 100 ezer környe-
zetszennyező gépkocsit kivonni a 
forgalomból, idén jó esély van a 200 
ezres számot is meghaladni. A környe-
zetvédelmi alapnál végzett digitális fej-
lesztések révén fel lehetett pörgetni a 
napelemprogramot is, most már csak az 

európai projektek minisztériumán múlik, 
mekkora összeggel tudja támogatni a 
megújuló energiaforrásra történő átté-
rést, amely iránt hatalmas az érdeklődés, 
tízezrek jelentkeznek a támogatásra, így 
idén akár 150 ezer házra is fel lehetne 
szerelni a napelemeket. 

Az év végén induló betétdíjas rend-
szer kidolgozásával az utóbbi két évtized 
legátfogóbb logisztikai rendszerét készí-
tették elő, így decembertől bármely 
megvásárolt palack visszaváltható lesz. 
A hulladékgazdálkodásban „úgy zárták 
le a határokat”, hogy ma minden egyes 
érkező hulladékszállítmányt az úti célig 
tudnak követni, ahova viszik azokat új-
rahasznosítás céljából. „Nem engedjük, 
hogy Románia Európa szemétládájává 
váljon” – szögezte le a távozó miniszter. 

A koalíciós megállapodásnak megfe-
lelően Nicolae Ciucă liberális miniszter-
elnök hétfőn nyújtotta be lemondását, 
hogy átadja helyét Marcel Ciolacunak, a 
Szociáldemokrata Párt elnökének. Bár a 
2021-ben alakult nagykoalícióban az 
RMDSZ is részt vett, a minisztériumok 
újraosztásánál a két román párt, amely-
nek az RMDSZ nélkül is 60 százalékos 
többsége van a parlamentben, kiszorí-
totta a magyar érdekképviseletet a kor-
mányból. (MTI) 

Bizalmat szavazott a parlament  
a PSD-PNL-kormánynak 

Bizalmat szavazott a parlament csütörtöki együttes ülésén 
a PSD és a PNL Marcel Ciolacu szociáldemokrata pártelnök 
vezette koalíciós kormányának. 

A Ciolacu-kormányt a koalíciós pártok és a nemzeti kisebb-
ségi frakció 290 képviselője szavazta meg. A kabinet parla-
menti jóváhagyásához legalább 233 szavazatra van szükség. 

A nagykoalícióban eddig részt vevő, de a miniszterelnök-
csere alkalmával a kormányból kiszorított RMDSZ jelen volt, 
de nem vett részt a voksoláson. Kelemen Hunor szövetségi 
elnök parlamenti beszédében erről azt mondta: az RMDSZ-
nek a koalícióból történt eltávolítása egy hiteles, kiegyensú-
lyozott és felelősségteljes partner „előre megfontolt 
kivégzése” volt. Hiába bízott abban, hogy immár Romániában 
is számít valamit az adott szó betartása, a tisztesség és a ge-
rincesség. Kijelentette: az RMDSZ nem szavazhat a Ciolacu-
kormányra, mint ahogy képmutatás lenne az is, ha volt 
kormányzati kollégái ellen szavazna. 

Kelemen Hunor ironikus hangvétellel „gratulált” Marcel 
Ciolacunak, hogy még hivatalba sem lépett, de máris teljesített 
néhány vállalást, mivel olyan – már elért – célokat másolt át 
programjába, amelyeket el sem olvasott. A liberálisoknak azt 
üzente, hogy a „PSD-re bízza őket”. 

Az új miniszterelnök „gazdasági hazafiságot”, a „hazai ter-
melés bátorítására alapozó gazdasági növekedést” ígért kor-
mányprogramjában, hogy – egy sokat idézett korábbi 
kijelentése szerint – a románok ne legyenek többé „Európa 
modern kori rabszolgái”. 

További fő célkitűzései közé sorolta a drágulás megfékezé-

sét és a vásárlóerő helyreállítását, az oktatási és egészségügyi 
rendszer fejlesztését, jobban fizető munkahelyek teremtését, 
az új közalkalmazotti bértörvény elfogadását, és a – nem já-
rulékalapú – úgynevezett speciális nyugdíjak ügyének rende-
zését. 

Ciolacu az év végéig 8 százalékra akarja leszorítani az inf-
lációt, és azt szeretné elérni, hogy a 2024 végén lejáró man-
dátuma végéig minden munkavállaló legalább havi 500 eurót 
keressen, és a nettó átlagbér elérje az 1000 eurót. Ennek érde-
kében kormánya meg fogja emelni a minimálbért, és fokoza-
tosan csökkenteni fogja a munka adóterheit, különösen az 
alacsony és közepes jövedelműek esetében. Utóbbiak to-
vábbra is támogatást kapnak, hatályban maradnak az élelmi-
szerutalványok, az energiaszámlák kifizetésére nyújtott 
támogatás. 

A Ciucă-kabinet 270 oldalas kormányprogramjának számos 
célkitűzését megtartotta a Ciolacu-kabinet 170 oldalasra zsu-
gorodott programja. Egyebek mellett szó szerint átveszi a ki-
sebbségi fejezetet is, amelyből azonban kimaradt az a vállalás, 
hogy a parlament elfogadja a nemzeti kisebbségek jogállását 
szabályozó törvényt. A Ciucă-kabinet programjába 2022 végi 
határidővel beiktatott – 2005-ben a parlament elé terjesztett – 
törvénytervezet megvitatását eddig az ukrajnai háború miatt 
kialakult feszült helyzetre hivatkozva nem tartották időszerű-
nek az RMDSZ kormányzati partnerei. 

A PNL-PSD-(nem magyar) nemzeti kisebbségek alkotta 
koalíciónak több mint 62 százalékos többsége van a 465 tagú 
parlamentben. (MTI) 

Az EU idén 1,5 milliárd euróval, jövőre  
560 millió euróval segíti a Szíriában élőket

Az Európai Unió 2023-ban 1,5 milliárd eurót, 2024-ben 
pedig 560 millió eurót bocsát a Szíriában élők, valamint a ré-
gióban tartózkodó menekültek és befogadó közösségeik ren-
delkezésére – közölte Josep Borrell, az unió külügyi és 
biztonságpolitikai főképviselője Brüsszelben, a Szíria és a 
régió jövőjéről tartott hetedik adományozó konferencián csü-
törtökön. 

Josep Borrell hangsúlyozta, noha a szíriai nép, a menekül-
tek, a több mint egy évtizede tartó konfliktus és az elnyomás 
miatt kétségbeejtő mértékű szegénységben élők fájdalmas és 
traumatikus évet éltek át, nagyon kevés előrehaladás látható 
a szenvedés csökkentése terén. 

A szíriai menekültek és a szomszédos országokban élő be-
fogadó közösségeik helyzete nem lett könnyebb. A múlt évben 
pusztító földrengés pedig még több szenvedést hozott az ország 
északnyugati részén élő szíriaiaknak, nem beszélve a határ túl-
oldalán élő törökök millióiról – mondta. A Szíriában élők 90 
százaléka már most is szegénységben él, 60 százalékuk pedig 
az élelmiszer-ellátás bizonytalanságától szenved – emelte ki. 

A főképviselő reményét fejezte ki, hogy a konferencia során 
felajánlott támogatások gyors változást hoznak, és fenntart-
ható jövőt biztosítanak az országban lakóknak. 

„Elfogadhatatlan, hogy Szíria ilyen mélyre süllyedt. Elfo-
gadhatatlan, hogy eltűrjük a szíriai nép helyzetét. Feladatunk-
nak kell lennie, hogy megtaláljuk a konfliktus megoldásának 
módjait. Az a feladatunk, hogy reményt hozzunk. Reményt és 
kis megkönnyebbülést” – fogalmazott. 

Borrell kijelentette: biztosítani kell azt is, hogy az országból 
elmenekült mintegy hétmillió ember visszatérhessen hazájába 
azokkal együtt, akiknek a földrengések pusztításai miatt kellett 
elhagyni otthonukat. 

Közölte továbbá: a helyzet nem engedi meg, hogy az EU 
változtasson Szíriával kapcsolatos politikáján, támogatja 
ugyanakkor, hogy az ország vezetése politikai megoldást ta-
láljon a konfliktusra. Az EU célja, hogy béke legyen az or-
szágban, ne álljon fenn humanitárius katasztrófa kockázata. 
Feladata pedig, hogy életben tartsa a békés Szíria megterem-
tését célzó törekvéseket – emelte ki. 

„Miközben támogatjuk a menekülteket befogadó országo-
kat nehéz munkájukban, enyhítenünk kell a feszültséget, és el 
kell kerülnünk, hogy a menekülteket politikai célokra hasz-
nálják fel” – fogalmazott. 

A szíriai civil társadalommal, a helyi szervezetekkel és a 
helyi vezetőkkel együttműködve biztosítható, hogy a nemzet-
közi közösség támogatása pozitívan járuljon hozzá Szíria jö-
vőjéhez – tette hozzá az uniós diplomácia vezetője. 

António Guterres ENSZ-főtitkár videóüzenet formájában 
elmondott köszöntőjében arra hívta fel a figyelmet, hogy 
„nincs idő a késlekedésre”, évek óta szíriaiak milliói élnek 
szegénységben. 

Szíriának stabilitásra, lakóinak reményre van szükségük – 
jelentette ki. „Közös felelősségünk, hogy Szíria lakossága 
visszanyerje méltóságát, igazságát és a békét” – tette hozzá az 
ENSZ-főtitkár. (MTI) 
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Radnóton újabb merénylet-
nek lehetünk szemtanúi, mi-
közben történelmünk még 
álló bástyáinak omladozását 
szemléljük. A műemlékké 
nyilvánított radnóti Bethlen-
kastély három éve az állam 
tulajdonába került, azonban 
sem állagmegőrzésre, sem az 
őrzésére nem költenek, nem-
hogy a műemlék épület felújí-
tásának legcsekélyebb jelét 
mutatnák. A két évtizedes hu-
zavonát az egyházi intézmény 
névváltoztatásának ürügyé-
vel érték el, így a kastély már 
a végnapjait éli, hacsak csoda 
folytán valami nem változik a 
történelemhamisítók mentali-
tásában. 

A katolikus egyház, bár jogilag 
nem volt a tulajdonában, annak ide-
jén felvállalta a 2012. évi tűzvész 
utáni helyreállítási költségeket és az 
ingatlan őrzését, de a bíróságokon 

sorra veszítette el a pereket, így a 
befektetett összegeket is.  

A román állam a jelek szerint be-
fejezettnek tekinti a feladatát, nem 
került egyházi tulajdonba a magyar 
történelmi emlékeket idéző kastély, 
hogy azt méltó módon megőrizzék 
az utókornak, és felújítva hasznosít-
sák a közösség érdekében. A vissza-
igénylési kérést a visszaszolgáltató 
bizottság évtizedekig húzta-halasz-
totta. Mivel nagyon sokba került az 
épület őrzése, és az egyháznak jog-
címe sem volt erre, ideiglenesen 
kompromisszumos megoldást talál-
tak a helyi polgármesteri hivatallal 
– az érsekség bekameráztatta az 
épületet, és átadta a felszerelést a 
helyi rendőrségnek, ahol monito-
rozták az ingatlant, de már annak is 
vége.  

Pervesztés névazonosság 
miatt  

A radnóti Bethlen-kastélyt és a 
hozzá tartozó melléképületeket 
2003. január 30-án igényelte vissza 
a Gyulafehérvári Római Katolikus 

Érsekség. Mivel a mezőgazdasági 
iskola kivonult a kastélyból, állag-
megőrzés végett az érsekség őriz-
tette az épületet. 

Az ingatlan az államosításkor a 
Gyulafehérvári Római Katolikus 
Ordináriátus által kezelt iskolaalap 
tulajdonát képezte. A bukaresti 
székhelyű ingatlan-visszaszolgál-
tató bizottság végül 2016. október 
20-án hozta meg az elutasító hatá-
rozatot. A visszaszolgáltatási kére-
lem elutasítását azzal indokolta a 
bizottság, hogy nincs azonosság a 
volt telekkönyvi tulajdonos és a 
visszaigénylő között. A vissza-
igénylő a Gyulafehérvári Római 
Katolikus Érsekség volt, az államo-
sítást megelőző tulajdonos pedig a 
gyulafehérvári Római Katolikus 
Ordináriátus által működtetett val-
lás, tanulmányi és ösztöndíjalap.  

Ezt az elméletet követve a felleb-
bezést 2017. május 19-én elutasí-
totta a Marosvásárhelyi 
Fellebbviteli Bíróság, valamint 
2020. július 7-én a Legfelső Sem-
mítő- és Ítélőszék is. Miután az or-

szághatáron belül kimerítették a 
jogi lehetőségeket, a strasbourgi 
Emberjogi Bírósághoz fordultak 
jogorvoslatért, de sajnos az Ember-
jogi Bíróság határozata is elutasító 
volt. Mivel minden szintű jogorvos-
lás sikertelennek bizonyult, az in-
gatlan az állam tulajdonában 
maradt. Valószínű a helyi önkor-
mányzat adminisztrációjába fog át-
kerülni a kastély – tájékoztatott a 
Gyulafehérvári Római Katolikus 
Érsekséget képviselő Komáromi At-
tila ügyvéd. Ioan Nicoară polgár-
mester egyelőre nem tartja 
kivitelezhetőnek saját költségvetés-
ből a műemlék költséges felújítását 
és hasznosítását, mint hangsúlyozta, 
míg telekelés révén nem ruházza az 
állam az önkormányzatra, mindad-
dig a román állam a kastély jogos 
tulajdonosa. 

A Maros partján álló négy sarok-
bástyás, kétszintes kastély a 16. szá-
zadban épült reneszánsz stílusban. 
A gyakran változó tulajdonosok kö-
zött volt a Bogáthy és a Kornis csa-
lád, majd a Rákóczi család 
tulajdonába került. Apafi Mihály er-
délyi fejedelem is használta a kas-
télyt, amelynek nagytermében 
országgyűléseket is tartottak. 1887-
ben a katolikus egyház tulajdonába 
került, az 1948-as államosításig a 
hét falura terjedő radnóti uradalom 

központja, a római katolikus státus 
birtoka volt. Az 1989-es változások 
után a katolikus egyház visszaigé-
nyelte az épületet, melyben 2002-ig 
mezőgazdasági iskola, tovább-
képző, majd kutatóállomás műkö-
dött. A vandálok garázdálkodása 
nyomán 2012 tavaszán kigyulladt a 
kastély tetőzete, melynek nyomán a 
két, zsindellyel fedett északkeleti 
sarokbástya tetőszerkezete leégett, 
az épület födémrészébe is belekap-
tak a lángok, mintegy ezer négyzet-
méter leégett, kétszáz 
négyzetméteren pedig beszakadt a 
mennyezet. Az akkor keletkezett 
kár eszmei és anyagi értéke felbe-
csülhetetlen, akárcsak a gazdátlan-
nak tűnő reneszánsz kastély 
pusztulása, ugyanis nemcsak a tűz-
vész és a garázdálkodók tettek kárt 
és rongálják továbbra is a kastélyt, 
az idő vasfoga sem kíméli. A mű-
emlékké nyilvánított kastély ma 
már állami tulajdonba került, azon-
ban állagmegőrzésre sem költenek, 
nemhogy a műemlék épület felújí-
tását vállalnák. Az egyház, bár jogi-
lag nem volt a tulajdonában, 
felvállalta a tűzvész utáni helyreál-
lítást, a két bástya befedését. Idő-
közben azonban beszakadt az 
egykor impozáns kapuépület tető-
szerkezete, és az ezen található tor-
nyocska is összedőlt.

Enyészetre ítélték a radnóti kastélyt 
Állami tulajdonban – gazdátlanul

2021-ben a tavaszi esőzések elmos-
ták a településeken kívüli és mezei 
utak nagy részét. Ezután terveket 
készítettek, és tavaly elkezdődött a 
felújítás – mondta el Benedekfi 
Csaba. A község 2,3 millió lejt ka-
pott, ami 17,5 kilométer út felújítá-
sára elegendő. 

Az emberek örülnek, hogy fel-
újítják a mezei utakat, de nem tudni, 
hogy mennyire lesz tartós, ugyanis 
itt is előfordul, hogy mezőgazda-
sági és munkagépekkel, terepjárók-
kal akkor is rámennek egyesek a 
mezei utakra, amikor azok lágyak, 
van ahol rönköt húznak rajta – is-
merte el az elöljáró. Mindezek elle-
nére a beruházás hasznos, mert a 
legtöbb mezei út földút, így a mos-
taninál sokkal jobb állapotba kerül-
nek, könnyebben lehet rajtuk 
gépekkel közlekedni. 

Mindent leaszfaltoznak 
Néhány évvel ezelőtt a települé-

seket összekötő községi utakat bur-
kolták be, majd a falvak 
központjáig aszfaltoztak. A község 
az Anghel Saligny kormányprogra-
mon nyert finanszírozást, hogy 
folytassa a települések utcáinak le-
aszfaltozását. A támogatási szerző-
dés megkötése után következett a 
műszaki terv, jelenleg a közbeszer-
zési eljárás zajlik. Nagyfokú érdek-
lődést tapasztaltak a cégek részéről, 
most folyik a műszaki ajánlatok el-
bírálása, majd jön a gazdasági aján-
latok elemzése, így már idén 
elkezdődhet a munka. 

Az elnyert 7,7 millió lej mellé a 

községnek 1,6 millió lejes önrészt 
kell hozzátennie, ez 9 kilométer le-
aszfaltozására és sáncrendezésre 
lesz elegendő. Szinte minden utcát 
leaszfaltoznak a községben, csupán 
néhány kisebb mellékutca marad ki, 
de ezekre is készülnek a tervek, és 
amint újra pályázati lehetőség nyí-
lik, benyújtják a kérelmet. 

A községben vízvezetési munká-
latok is folynak. Rákérdeztünk, 
hogy ez mennyiben befolyásolja az 
aszfaltozást, hiszen annak finanszí-
rozási előfeltétele volt, hogy azokat 
az utcákat lehet korszerűsíteni, ahol 
már a talajban van a közművezeték. 
A polgármester elmondta: a vállal-
kozók rugalmasak szoktak lenni, 
így megoldják, hogy a két kivitele-
zési ütemterv ne keresztezze egy-
mást. A legtöbb helyen van 
elegendő hely az úttest és a házak 
között, hogy vezetéket lehessen le-
fektetni, és a vízvezetéssel is igye-
kezni fognak az aszfaltozandó 
utcákban. Azokon a szakaszokon, 
ahol már aszfaltburkolat van, az ön-
kormányzat csak úgy engedélyezte 
a munkálatot, hogy az aszfaltot nem 
vághatja át a kivitelező, hanem az 
út alatt kell átfúrni. 

További fejlesztések  
következnek  

A községnek két aláírt támoga-
tási szerződése van a fejlesztési mi-
nisztériummal, az országos 
újjáépítési és rezilienciaprogram 
révén biztosít pénzt az állam a nyá-
rádszentimrei és márkodi kultúrott-
hon teljes felújítására. Készülnek a 
műszaki tervek, utána meghirdetik 

a közbeszerzést a kivitelező kivá-
lasztására. A berei kultúrotthon fel-
újításának terve az Országos 
Beruházási Társaságnál van, de 
mivel ez nagyon kormányfüggő in-
tézmény, még nincsenek biztos in-
formációik a finanszírozásról.  

Pályázatot nyújtottak be a kör-
nyezetvédelmi minisztériumhoz 
elektromosautó-töltő állomás létre-

hozására a községközpontban, és 
folyamatban van az iskolák felsze-
relését célzó pályázatuk is. A tele-
pülésfejlesztési programból 
finanszírozott, a tanintézmények 
felújítását célzó munkálatokat még 
nem fejezték be, de az önkormány-
zat már pályázott azok modern di-
daktikai eszközökkel és bútorzattal 
való ellátására – úgy tűnik, sikerrel. 

Kevésbé látványos, de annál 
hasznosabb projektje az önkor-
mányzatnak, amely a kistérségi LE-

ADER program révén bővítené a 
kamerarendszert. Ezáltal nemcsak a 
térfigyelő szerkezetek számát nö-
velnék, hanem mindenhol felszerel-
nének rendszámleolvasó kamerákat 
is. Ez nagyon hasznos dolog, 
ugyanis a környéken történtek lopá-
sok, és a helyi térfigyelő rendszer 
felvételei alapján segítettek a ható-
ságoknak vagy magánszemélyek-
nek a tettesek azonosításában – 
sorolta elképzeléseiket Benedekfi 
Csaba polgármester. 

A legkisebb utcát is felújítják
   4 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  AKTUÁLIS  ______________________________________________ 2023. június 16., péntek 

(Folytatás az 1. oldalról)

A szomszédos községekbe vezető utakat lekövezték, következnek a mezei utak Fotó: Gligor Róbert László 

Szer Pálosy Piroska 

Fotó: Nagy Tibor



XX. évf. 24. (863.) szám, 2023. június 16., péntek

2023. június 16., péntek _____________________________________________ SZÍNES VILÁG __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

A Hagyományok Háza és az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány július 
7-8-án tartja Mikházán szabadegye-
temét. Az immár tradicionálissá vált 
eseménysorozat programját Balázs 
Bécsi Gyöngyi, a Kallós Zoltán Alapít-
vány elnöke, a rendezvény szakmai 
felelőse foglalja össze. 

– A Hagyományok Háza minden prog-
ramja a népi kultúrára épül, e negyedik, 
immár hagyománnyá vált mikházi rendezvé-
nyen a népművészeti oktatás kerül a fó-
kuszba. Talán nem kell hangsúlyoznom, hogy 
mennyire fontos a felkészült oktatók jelenléte 
a népművészet összes ágában. Nélkülük nem 
tudjuk előmozdítani a népművészet szerete-
tére való nevelés ügyét. Az oktató személye 

meghatározó, kívánalom, hogy az adott szak-
ember életében – mint egykor a közösségek 
mindennapjaiban, generációról generációra 
hagyományozva – a népművészet hangsúlyo-
san jelenjen meg. Ennek szellemében felada-
tuk, hogy azokat a népművészeti értékeket, 
amiket felmenőinktől örököltünk, hitelesen 
tudják átadni, elkötelezettségük belső igény-
ből fakadjon. 

Az elmondottak szövik át a negyedik mik-
házi szabadegyetem kétnapos programját. 
Három panelben – gyermekjáték és mese, 
másodikként ének-zene és tánc, harmadik-
ként tájházak, népművészeti gyűjtemények, 
mintakincs – gondolkodtunk. E három szeg-
mensbe olyan oktatókat hívtunk, akik hitele-
sen tudják megosztani gondolataikat az adott 

témakörben, mintegy nagykövetei e kultú- 
rának. Elvárásunk, hogy olyan – a népművé-
szettel foglalkozó, követendő – példákat mu-
tassanak be, amelyek az e területen 
dolgozókat és pedagógusokat megerősítik a 
mindennapi munkájukban, illetve felfrissítik 
tudásukat. Igen, a mikházi szabadegyetem 
egyben az erdélyi népművészettel foglalko-
zók fóruma, ahol számos, az elmúlt évben 
történt eseményt a résztvevők megvitathat-
nak, s terveiket is megoszthatják egymással.  

A kétnapos együttlétet plenáris előadások 
vezetik be, amelyek középpontjában a nép-

művészeti oktatás áll. Előadóink között üd-
vözölhetjük Kallós Zoltán kisebbségi oktatási 
államtitkárt, mivel a népművészeti oktatás-
nak a közoktatásba való integrálásához mi-
nisztériumi jóváhagyás szükséges. Ennek 
megvitatását is szolgálja egy délelőtt. Az elő-
adások mellett kézműves-, igényes gyermek-
programok is színesítik a hétvégét. 

A kulturális bemutatók is fontos részei a 
találkozónak: pénteken a Duna Művész-
együttes, szombaton pedig a Magos Együttes 
lép fel. 

Információk: http://www.ehh.ro 

Mikházi juliális 
A Hagyományok Háza szabadegyeteme 

Ötszázhetven éve vették be a törökök Bizáncot 
Ötszázhetven éve, 1453. május 29-én foglalta el II. 
(Hódító) Mehmed török szultán Konstantinápolyt, 
az egykor oly hatalmas Kelet-római Birodalom fő-
városát, amelyet Isztambul néven saját fővárosá-
nak tett meg. Bizánc elestének híre megrázta a 
Nyugatot, amelynek rá kellett döbbennie: új, pusz-
tító hatalom jelent meg határainál. Az MTVA Sajtó-
archívumának anyaga: 

A Római Birodalomban a keresztény vallás szabad gyakor-
lását engedélyező Nagy Konstantin császár 330-ban helyezte 
át székhelyét a Fekete-tenger és a Márvány-tenger közti szo-
rosban fekvő Konstantinápolyba (ókori nevén Büzantionba). 
A birodalom 395-ben kettészakadt, a Nyugat-római Biroda-
lom 476-ban elbukott, de Bizánc – a római jogot és közigaz-
gatást átvéve – a hellenisztikus kultúrára alapozódó, 
autokratikus birodalomként még több mint egy évezreden át 
fennállt. A nyugati és a keleti, ortodox kereszténység elkülö-
nülése 1054-ben, a nagy egyházszakadással vált teljessé, a 
kölcsönös kiközösítést csak 1965-ben vonta vissza Szent VI. 
Pál pápa és Athenagorasz konstantinápolyi pátriárka. 

Bizánc I. Jusztiniánusz császár (527–565) alatt élte virág-
korát, visszahódította a keleti gótoktól Itáliát, a vandáloktól 
pedig Észak-Afrikát, a császár törvénykönyve összegezte a 
római jogot és új rendelkezésekkel egészítette ki azt. A foly-
tonos háborúk és belső lázadások azonban kimerítették a bi-
rodalom erejét, a hódítások hamarosan elvesztek, a színen 
megjelenő bolgárokkal, arabokkal, szeldzsuk törökökkel 
szemben újabb és újabb területeket kellett feladnia. 1204-ben 
a velenceiek vezette keresztes seregek bevették Konstantiná-

polyt, a Kis-Ázsiába szorult császárságnak csak 1261-ben si-
került visszafoglalnia a fővárost, de ekkor már az oszmán 
török fenyegetéssel kellett szembenéznie. A meggyengült Bi-
zánc 1402-ben még egy fél évszázados haladékot kapott a vi-
lágtörténelem utolsó nagy hódítójának, a mongol Timur 
Lenknek köszönhetően, aki 1402-ben Ankara mellett véres 
csatában legyőzte I. Bajazid török szultánt. 

A vereséget kiheverő oszmánok II. Murád vezetése alatt 
ismét terjeszkedni kezdtek, s az 1444-es várnai csatában meg-
semmisítő vereséget mértek a Hunyadi vezette keresztesekre. 
Murádot 1451-ben a kegyetlen és nagyravágyó II. Mehmed 
követte a trónon, aki elhatározta: hatalmas, a Dunától az Euf-
ráteszig terjedő birodalmat hoz létre, amelynek központja a 
bevehetetlennek vélt Bizánc lesz. Az egykor hatalmas biro-
dalom ekkor már magára a városra szorult vissza, de az elő-
nyös fekvése és hatalmas falai miatt minden ostromnak 
ellenállt. 

Mehmed, miután békét kötött legnagyobb ellenfeleivel, így 
Hunyadi Jánossal is, a tengerszorosok lezárásával 1453. áp-
rilis 7-én blokád alá vette a várost. A falak előtt százezres se-
reget vont össze, félelmetes tüzérsége pedig a világ akkor 
legnagyobb ágyújával is rendelkezett, a hatmázsás golyók ki-
lövésére alkalmas löveget a magyar Orbán mester öntötte. A 
várost az utolsó bizánci császár, XI. Konsztantinosz Palai-
ologosz alig tízezres sereg élén védte. 

Az ostrom elhúzódása miatt a szultán hajóit szárazföldi 
úton a Boszporuszból az Arany Szarvhoz szállíttatta, és innen 
is tűz alá vették Bizáncot, majd május 29-re elrendelte az ál-
talános támadást. Az utolsó keresztény istentiszteletet előző 

nap este tartották a Hagia Sophia székesegyházban, majd a 
város lakosai ikonokat hordozva körmeneteket rendeztek. 

A törökök másnap kora reggel három irányból is rohamra 
indultak. Déltájban a tartalékként bevetett janicsárok a mai 
Topkapi kapunál áttörték a védelmi vonalat, és behatoltak a 
hősiesen védelmezett városba, a harcban elesett a császár is. 
Mehmed az iszlám jog szerint háromnapi szabad rablást en-
gedélyezett a magát önként meg nem adó városban, s bizán-
ciak ezreit hurcolták rabszolgaságba. Maga a szultán 
ünnepélyes menetben vonult be a meghódított Konstantiná-
polyba, amelynek az Isztambul nevet adta, és fővárosának 
tette meg. Elsőként a Hagia Sophia székesegyházhoz lova-
golt, amelyet védettnek nyilvánított, és átadott a muszlim hí-
vőknek. Azt soha nem fogjuk megtudni, hogy Bizánc 
kifosztásakor mi minden ment veszendőbe a világ pótolha-
tatlan szellemi kincseiből. 

A szultán az egész keresztény világot megdöbbentő diadal 
után folytatta a Balkán meghódítását, 1456-ban megostro-
molta Nándorfehérvárat is, de ott uralkodása legsúlyosabb 
vereségét szenvedte el, Magyarország meghódítása fél év-
századra lekerült a napirendről. A harcokban súlyos károkat 
szenvedett, majd kirabolt Konstantinápolyt újjáépíttette, erő-
feszítései nyomán az ortodox Bizánc a török Isztambullá vál-
tozott. Számos épület felújítását és átépítését támogatta, több 
palotával és mecsettel díszítette székhelyét, ahol egyetemet 
is alapított. Vallási téren türelmet tanúsított, a görögkeleti 
egyház ötvenezer híve ugyan súlyos adókat fizetett, de sza-
badon választhatott pátriárkát, aki az Oszmán Birodalomban 
élő keresztényeket képviselte. 



 
Ezüst berek, zöld víz, bolond madárdal, 
ős asszony-illat: izzadt nyárfaszag, 
s az égről tajték- s habfelhő fogával 
vén csontokon az ifjú nyár kacag. 
 
Horgászbotommal gázolom a tócsát, 
tündérek várnak, vagy hideg halak? 
Maroknyi, édes örökkévalóság, 
egy pillanatra megtaláltalak! 
 
Ha nem is horgászbottal, de induljunk mi 

is Jékely Zoltán után így Nyárelő havában, 
számba venni földi és égi történéseket a ter-
mészetben. 

Csaknem két héttel a trianoni diktátum 
után, 1920. június 16-án indult végső útjára 
Körösfői Kriesch Aladár, a magyar szecesz-
szió egyik nagymestere. Székely Bertalan és 
Lotz Károly tanítványa volt, nagy hatással 
voltak rá az olasz preraffaeliták. Részt vett 
Malonyay Dezső A magyar nép művészete 
c. művét előkészítő gyűjtőmunkában. Nem-
csak gyűjtötte, de be is építette művészetébe 
Erdély, Kalotaszeg népi motívumkincsét. 
Műveinek témavilága rendkívül változatos, a 
népi élettől (Kalotaszegi templomba menők) 
a mitológián át az allegorikus példázatokig (a 
Kultúrpalota, homlokmozaikjai, s előcsarno-
kának, valamint a budapesti Liszt Ferenc Ze-
neakadémia nagytermi előcsarnokának 
freskói, a zebegényi Havas Boldogasszony 
plébániatemplom freskói). A Tordán őrzött 
Dávid Ferenc beszéde az 1568-as tordai or-
szággyűlésen című képe, az Országház Va-
dásztermét díszítő képei (Buda a 
bölényvadászaton, Balatoni halászat) talán 
a még ismertebbek. Június közepére a szara-
jevói merénylet előtti békét idéző Paraszthá-
zát hoztam. 

29 évvel ezelőtt, 1994. június 17-én fogad-
ták el az ENSZ elsivatagosodás elleni küzde-
lemről szóló egyezményét, ezért ez a nap az 
elsivatagosodás és kiszáradás elleni küzde-
lem világnapja. A Föld felszínének egyne-
gyedét szárazföld borítja. Ezeknek a 
területeknek a környezetét súlyosan fenyege-
tik különböző hatások: a sivatagok vészjósló 
mértékben terjeszkednek, és egyre nagyobb 
a szárazság. Több mint 135 millió embert – 
Franciaország és Németország lakossága 
együttvéve! – fenyeget az otthontalanság ve-
szélye, ami az elsivatagosodás miatt követ-
kezhet be. 

Otthontalanság és elsivatagosodás. A 96 
évvel ezelőtt, 1927. június 17-én született 
Sütő András áthallásosan így írt erről az En-
gedjétek hozzám jönni a szavakat-ban: 

Néhány búcsúszóval a torkában New York-
ból Clevelandbe repült Nagyapa. Váratlan el-
hunyt, fiatal barátját temették ottan, a verset 
írogató rakétamérnököt, aki Cape-nek (Cape 
Canaveral) fémrácsos obeliszkje alatt űrha-

jók kobakját csiszolgatta, miközben a szemé-
lyiségéből kiesett ember lelki nyomorúságán 
tűnődött; az atomkor bugyrába kerültek kü-
lönös változásain: a kénszemű, fémcsigolyás, 
plasztikzsigerű emberen, az uránérc rigókon, 
a plutóniumpikkelyű halakon, a szabadnapos 
eunuchokon, Berzsenyi zefírjén, amely gázok-
nak szagává lett, a kohóarcú, szivararcú, rek-
lámarcú, autóféklámpa-arcú emberen, akinek 
nyelvi templomát naponta fosztogatják az 
anyagi jólét kufárseregei. Szép halott leszel, 
mondták a temetkezési vállalat kozmetikusai; 
miért kell őt vajon Csokonaitól is elbúcsúz-
tatni, kérdezték a nemzetfölötti lét kacsacsőrű 
emlősei; hát a kék lábú madarat mi végett 
emlegeti vajon az a messziről jött ember? 
Műgyepszőnyeg a sír körül. Asztalsima teme-
tőkert, vízszintesen elhelyezett márvány sír-
kőlapokkal. A fűnyírógépek akadálytalanul 
szépítik a halottak zöld sivatagvilágát. Itt 
nyugszik az elhagyott otthonról verset írogató 
rakétás ember. A bibliai legenda szerint Isten 
kétféle porból alkotta meg Ádámot. Egyiket a 
Morija hegyéről hozták az angyalok, másik a 
világ négy sarkából gyűjtött porok keveréke 
volt, hogy akárhova veti majd a sorsa Ádá-
mot, a föld befogadja testét, ne vesse ki mint 
idegent. 

Június 21-e a csillagászati nyár kezdete. 
Ezen a napon a leghosszabb a Nap égen meg-
tett útja (ÉK-en kél és ÉNy-on nyugszik), a 
Ráktérítő magasságában tűz merőlegesen a 
földre. A Nap az északi félgömbön a Rák 
jegyébe lépve hág a legmagasabbra, itt meg-
fordul, majd süllyedni kezd az Egyenlítő felé. 
Az év leghosszabb napja ezért napforduló (a 
déli félgömbről nézve ekkor jár a Nap a lega-
lacsonyabban, ott ez a téli napforduló). A 
napfordulat a gyakorlatban nem a nyár kez-
detét jelzi. Mi június 1-jétől számoljuk a nya-
rat (meteorológiai nyár), a kínaiak a régi 
keltákhoz hasonlóan május 5-étől. Náluk jú-
nius 21-én a zeniten járó Nappal együtt tető-
zik a nyár. 

A nyár jelképe a római falképeken és mo-
zaikokon robusztus ifjú, fején kalászkoszorú-
val, sárga ruhában, a kezében sarló. Az 
archaikus gondolkodásban a nyárhoz a dél 
(napszak és égtáj), a tűz (elem), a színek 
közül többnyire a sárga rendelődött. A nyarat 
Ceres (az ógörög Démétér) képviselte. A 
nyári hónapokat három ifjú jelképezte, lilio-
mos sárga ruhában, a Rák, az Oroszlán és a 
Szűz jeleivel a kezükben. Leonardo da Vinci 
Utolsó vacsoráján a Jézus balján ülő, megvi-
lágított hármas jelképezi a nyári hónapokat: 
a szelíd Fülöp a Rák, a szenvedélyes, idősebb 
Jakab az Oroszlán, az okoskodó Tamás 
apostol a Szűz havát. A nyári napforduló jel-
képe a kalászkoszorús, jobbára meztelen ifjú 
volt. Mindössze ágyékát fedte bíborszínű fá-
tyol, amit a derekán csillagos öv tart, a Rák 
jelét formázó csattal. Baljában rák, jobbjában 
a földgömb, amelynek felső háromnegyede 
megvilágított, alsó negyede sötét.  

Hajdanán a nyári napforduló a naptári év 
kiemelkedő ünnepe volt. Hellászban sok he-
lyütt ekkor kezdték az évet: Athénban és 
Delphoiban például a napfordulatot követő 
újholdkor. 

Illyés Gyula Nyári újévje mintha erre 
utalna: 

 
1  

Kánikulában buja rózsafáról 
nyesi a szomszéd már a – hervadót. 
Úgy szólnak – s abban is az elmúlásról – 
hogy túl vígan rikongnak a rigók. 
 

2  
A bohó-piros, a híg-édes cseresznye 
mellett már savanyú-mosolyú meggy. 
Kettős ízükkel nyelvem az eszembe 
azt juttatja: minden jó s rossz: elegy (…) 
 
Máshol félévünnepet tartottak, mint Bo- 

iótiában és Délosz szigetén, ahol a téli nap-
fordulat utáni újholdkor kezdték az esztendőt. 
Ünnep volt az év „teteje” a keltáknál, a ger-
mánoknál és a szlávoknál, és tovább élt a ke-
resztény Európában is, mindenekelőtt a Szent 
Iván-napi tűzünnepben. Az „égi tűz” kö-
szöntése azonban nem korlátozódott Szent 
Iván napjára. A tűzugrás, tűztaposás és más 
„tüzes” népszokás minden napforduló körüli 
ünnepnek része volt (pl. Antal-, Vid-, László- 
és Péter-Pál-napkor), sőt a Balkánon az egész 
Rák hónapot, bezárólag Illés napjáig (júl. 20.) 
ünnepi időszaknak tekintették. 

Nyár. A Nap áll most a középpontban, őt 
dicsőíti minden, ami él. 

A nap dicsérete – ahogy azt Reviczky 
Gyula megénekelte: 

 
Egy istent, egy napot imádok. 
A nap az alkotó maga. 
Ragyogó nyár, sugárvilágod 
Pajkos tündérek évszaka. 
Te hímezel sok fényes álmot. 
Rejtelmes nyári éjszaka. 
Oberont és Titániát 
Üdvözli a tündérvilág. 
 
Beteg szív, fásult, léha, száraz, 
Ki rózsáid közt sem hevül. 
Kell mámor, üdv, erő?... A nyár az! 
Ő alkot, éltet istenül. 
Kit fájdalom sötéten árnyaz, 
Napod sugárán felderül. 
Békíts ki emberrel, világgal; 
Teljek be, óh nyár, fénysugárral! (…) 

A Nap mesebeli jelentősége egészen külön-
leges – írja Jankovich Marcell Az arany-
hajú kertészbojtárban. – A meséből derül ki 
csak igazán, mit jelentett eleinknek a Nap; 
másfelől ebből látszik, milyen fontos szerepe 
volt a mesének: valóban a mítosz hűlt helyét 
töltötte be. 

Elterjedt tévhit szerint a mesét, mint a mí-
toszt is, homály és zűrzavar jellemzi. Holott 
mind a kettő rendet akar teremteni; zavart 
csak álmítoszok és műmesék okoznak. A mese 
a Rend Káosz feletti győzelméről szól, a me-
semondás célja, hogy reményt adjon: e kao-
tikus világban mindig helyreállítható a Rend, 
és hogy elsimítsa a külső, belső zűrzavartól 
rettegő (gyermeki) lélek háborgását. Nem vé-
letlen, hogy a mesemondás ideje az est, ami-
kor közeleg a sötétség, a Káosz időszaka. 
Hogyan is készülhetne föl bátorsággal a 
gyermek az éjszakára, ha nem hallana előtte 
mesét, ami megnyugtatja? 

A Rendet a Világosság szüli, a Világossá-
got a Nap, így a meseszó nyíltan vagy burkol-
tan mindig a Nap körül forog, mert hát az 
igazán nagy lélegzetű tündér- vagy hősmesék 
miről is szólnak? Az elrabolt, elveszített Fény 
visszaszerzéséről, az éjszaka lenti birodalmá-
ban (a tudatalattiban) tett rémálomszerű uta-
zásról, ahonnét a Naphoz hasonló hős mindig 
visszatér, miután legyőzte a sötétségnek (lel-
künk titkos mélyének) szörnyalakjait. 

Búcsúzzunk hát mi is az év első felétől 
Szent-Györgyi Albert Psalmus Humanusá-
nak intonációjával: 

 
Uram, ki vagy Te? 
Szigorú apám? 
Vagy szerető anyám vagy? 
Aki a Mindenséget szülte meg? 
Maga a Mindenség? 
Törvénye, mely irányít? 
Életet teremtettél, hogy visszavedd? 
Teremtőm-e, vagy én alkottalak 
Megosztani magányom és felelősségemet? 
 
Isten! Nem tudom, hogy ki vagy, 
De Tehozzád kiáltok gondjaimban, 
Félek magamtól, embertársaimtól! 
Lehet, hogy nem érted szavaimat, 
De hangjaim szótalan is elérnek. 
 
Így legyen! Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2023-ban, éppen 320 évvel azután, 

hogy Kr. u. 1703-ban II. Rákóczi Ferenc se-
rege átlépte Vereckénél a lengyel–magyar 
határt. 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXIX.)

Körösfői Kriesch Aladár: Parasztház

Bohó-piros híg-édes cseresznye
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(Folytatás a június 9-i  
lapszámból) 

 Az erdőszentgyörgyi Rhédey-
kastély helyén apátsági temp-
lom és kolostor állt 
sarokbástyákkal megerősítve, 
majd 1569-ben a Kornisok 
építtettek kastélyt a romokra. 
Templomában 1618-ban uni-
tárius zsinatot tartottak.  
A település 1620-tól a Rhé-
deyek birtoka. A trianoni bé-
keszerződésig Maros-Torda 
vármegye Nyárádszeredai já-
rásához tartozott. 

A Rhédey-kert kanyargós útjai 
Pár mondat erejéig maradjunk a 

múlt héten említett kastélykertnél. 
Az átmeneti és a korai tájképi 

kertek ismérve, hogy a tervezőik jól 
meghatározott formális elemeket, 
sémákat alkalmaztak: kanyarokat, 
hajlatokat, vagy akár szabályos for-
mákat is, mint például kör, ellipszis 
vagy háromszög. 

Az erdőszentgyörgyi kert kanyar-
gós útjai a Hogarth-féle szépségvo-
nal mintájára lettek kialakítva.  

Dr. Fekete Albert közlése szerint 
az 1770-es évek végén Burey Fe-
renc belga kertész állt a család szol-
gálatában, akinek sírkövét máig 
megőrizték a templom udvarán. 

A sírkő felirata csak töredékesen 
olvasható, idézzük: 

„Itt nyugszik meg mult teteme 
Burey Ferencznek. Is született Bru-
xellesbe 1774. Vallására nézve ka-
tolikus. Sz: Házassági életbe 
harmincnégy éveket töltött... gróf 
Rhédey Lászlónak ki harminchat 
évekig hűségesen és becsületesen 
szolgált. Meg holt az .... hosszas be-
tegsége után.”. 

 A harmadik katonai felmérés tér-
képszelvényén a másodikhoz ké-
pest új dolog nem található.  

Vagyis:  
„…a Szent-Györgytől Havadtőig 

menő országutat szép jegenyesor 
szegélyzi…” – írja 1868-ban Orbán 
Balázs.  

Az akkor már beállt koros faállo-
mányt ugyancsak Burey Ferenc ül-
tethette néhány évtizeddel 
korábban. 

Egy szabályrendelet előzményei 
Az erdélyi kertművészet – Maros 

menti kastélykertek című munkájá-
ban dr. Fekete Albert rávilágít arra, 
hogy Orbán Balázs minden bizony-
nyal egy, az 1870-es években a 

város- és határszépítési munkálato-
kat központilag is serkentő szabály-
rendelet előzményeiről ír. Ebben a 
szabályrendeletben a földművelési 
és kereskedelmi magyar királyi mi-
niszter elrendeli az utak és a határ-
szélek befásítását, megnevezve 
azokat a fajokat, melyek ilyen irá-
nyú alkalmazása kívánatos, éspe-
dig: alma, cseresznye, dió, eper, 
vadgesztenye, de ott, ahol ezek 
rosszul tenyésznek, engedélyezik a 
jávorfa, az akác és a fűzfák, vala-
mint a széles ágú nyárfa ültetését is. 

Vegyes fajösszetételű fasorok 
követik az utat 

 A Kis-Küküllő mentén azóta is 
hagyománya van az országút menti 
fásításnak. Szovátától Balavásárig 
napjainkban is az utazó szemének 
kellemes, változatos, vegyes fajösz-
szetételű fasorok követik az utat. 

Fekete Albert szerint is a sors fin-
tora, hogy napjainkra éppen a meg-
lehetősen beépült 
Erdőszentgyörgy–Havadtő szaka-
szon vágták ki a fákat. 

 A betonozott udvar  
Az erdőszentgyörgyi kastélypark 

tájképi jellege a 19. század második 
felében megerősödhetett, a barok-
kos elemek eltűntek. A 19-20. szá-
zad fordulójáról fennmaradt 
fényképek alapján képet nyerhetünk 
a kastély közvetlen környezetének 
kialakításáról. 

A kastély északkeleti homlokzata 
előtt – most betonozott udvar – a 
századfordulón népszerű viktoriá-
nus stílusban kialakított gruppok 
voltak: magasított virágágyás köze-
pén mediterrán cserjével vagy pál-

mával. Az oszlopokkal alátámasz-
tott erkélyre sokáig futónövények 
kúsztak fel. 

A századfordulós kertből ma 
már majdnem semmi sem  
látszik 

 1960-tól a Rhédey-kastély az is-
kola tulajdonába került. 

A kastély előterében egykoron 
megtalálható századfordulós kert-
ből már szinte semmi sem látszik. 

Ott jelenleg egy második világ-
háborús emlékmű áll lucfenyőkkel 
övezve, illetve az egykori kert 
egyetlen eleme egy idős vadgeszte-
nye, illetve pár hársfa. 

Az iskola előtti tér betonburko-
latú. 

A 20. század folyamán a park 
egész területét beépítették, jelenleg 
a kastély délnyugati homlokzata 
előtti „modern” park az egyetlen 
zöldfelület, mely azonban mind ki-
alakítását, mind fenntartását te-
kintve méltatlan e történelmi 
helyhez. Családi házak sűrű szövete 
hálózza be az egykori barokk ker-
tet. 

A kriptának már csak az első 
fala áll 

A kilátást a kastély teraszáról a 
gyulakutai hőerőmű hűtőtornyai je-
lentősen rontják. Az egykori kertre 
ma már semmi sem utal, szerkeze-
tére a régi térképeken és rajzokon 
kívül másból nem következtethe-
tünk. 

Az egykori kerti építmények 
közül már egy sem található  
meg. 

A domb tetején lévő kriptának 
csak az első fala áll, körülötte több 
sír is jó állapotban fennmaradt a 
régi szombatos temetőből. Egyes 
források szerint itt volt a Rhédeyek 
temetkezőhelye. Rhédey Claudiát is 

eredetileg itt helyezték örök nyuga-
lomra, majd később a református 
templomban lévő kriptába szállítot-
ták. 

A Rhédey-mauzóleumnak 
csupán a romjai maradtak 

Erdőszentgyörgy református 
temploma gótikus, a 13-14. század 
fordulóján épült. 1640-től a refor-
mátusoké. A torony a reformáció 
idején épült, 1760-ban a templomot 
átépítve helyreállították. Kegyurai a 
Rhédey és a Wesselényi család vol-
tak. 

A rendelkezésünkre bocsátott do-
kumentációból:  

„...a templom alatti sírboltot 
1614-ben fejedelmi rendeletre elfa-
lazták. Itt van a Rhédey-család krip-
tája is. A falu feletti északi 
dombtetőn ma már csak romokban 
áll a Rhédey-mauzóleum, ahonnan 
ide hozták az 1841-ben meghalt 
szépséges Rhédey Claudia grófnő-
nek, Sándor württembergi herceg 
hitvesének, az angol királyi család 
ősének földi maradványait. A temp-
lomot 1935-ben unokájának, Mária 
királynőnek az adományából resta-
urálták, ő állíttatta a fekete már-
vány emléktáblát is....”.  

(A templom történetére egy ké-
sőbbi lapszámunkban még visszaté-
rünk – szerk. megj.) 

A Zeyk-udvarház  
A Zeyk család udvarháza a Rhé-

dey-kastély közelében állt, az  
országúttól beljebb.  

Zeyk János és felesége, Teleki 
Krisztina közepes nagyságú belső-
séget tartottak fenn Erdőszentgyör-
gyön. Az udvarház L alaprajzú 
elrendezéssel épült, melyet az álla-
mosítás után óvodának átépítettek. 
Az épület alatt pince is van. 

A Zeyk család udvarházában szü-
letett Kis János tábornok, akit 
Bajcsy-Zsilinszky Endrével együtt 
végeztek ki a nyilasok Sopronkőhi-
dán. 
Erdőszentgyörgyön született 
Bodor Péter, 
akit páratlan alkotókészsége és ta-
lálékonysága a múlt század legen-
dás hírű alakjává tett. Valószínűleg 
1788-ban született, élete nagy részét 
Marosvásárhelyen töltötte. 

Már gyerekkorában meglepte és 
lenyűgözte környezetét a maga ké-
szítette elmés szerkezeteivel. 

Amit még Erdőszentgyörgyről 
tudni kell 

Az északi rész feletti Várhegyen 
állítólag egykor vár állt, de ennek 
ma már nincs nyoma. 

„…a Küküllő balpartjának azon 
pontján, hogy a Szolokma pataka 
szép erdős bérczek között letörtet, 
ezen zajos csermely torkolatának 
baloldalán, függőleges oldalu 
magas bércz emeli fel büszke zöld-
koszorus homlokát; e bércznek a 
Várpataka és Tehénüző pataka kö-
zött levő legmagasabb – északnyu-
gati bütüjén levő – csúcsát 
Várhegyesének nevezik; ezen feküdt 
Maka büszke vára, melynek még 
csak e század elején is – mint öreg 
emberek beszélik – falai több öl ma-
gasságban állottak…” – olvasható 
Orbán Balázs A Székelyföld leírása 
című művében. 

Dr. Kálmán Attila kiegészítése: 
A kastély felújítása (felújítás, ku-

tatás, kiállítás létrehozása) tíz évig 
húzódott. Mintapéldája annak, ho-
gyan kellene egy kastélyhasznosítás 
történjen.  

Levéltári kutatásoknak, történé-
szi, muzeológusi munkának kö-
szönhető, hogy egy történet 
kerekedik ki egy olyan épület körül, 
amelynek a belső berendezéséből 
igazából semmi sem maradt meg.  

A 2019-ben megnyílt kiállítás a 
Rhédey család és gróf Rhédey Cla-
udia történetét – Mysteria Residen-
tiae Rhédey – mutatja be; egyedi 
Maros megyében, és meg merem 
kockáztatni, hogy Romániában is.  

A modern technika segítségével 
elevenednek meg történelmi szemé-
lyek, és kerülnek a látogatóhoz kö-
zelebb egy letűnt kor elfelejtett 
személyiségei.  

Persze a kiállítás külön érdekes-
sége a brit királyi családdal való 
kapcsolatnak a kihangsúlyozása, il-
letve a Rhédey Claudia és Württem-
bergi Sándor herceg közötti 
szerelmi történet.  

Nagyon fontos ugyanakkor, hogy 
idegenvezetők segítségével tekint-
hető meg a kiállítás, így az elmesélt 
történetek érzékletesebbé teszik a 
családi történeteket.  

A kastélyban más kiállítások is 
helyet kaptak (pl. művészeti kiállí-
tások, Bözöd történetét, Bodor 
Péter életútját, munkásságát bemu-
tató kiállítások).  

Figyelemre méltó az is, hogy a 
kastély környezetének a rendezése 
is folyamatban van, az egykori par-
kot is helyreállítják.  

* A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédelmi szakmérnöknek; Demján 
László műemlékvédő építésznek; to-
vábbá a mai képekért Szász Attilá-
nak és Molnár Leventének. 

Épített örökségünk 
 Egy erdélyi ősi magyar nemesi család kastélya

Nagy-Bodó Tibor 
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket június 29-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

C

Y
VÍZSZINTES: 1. Színész, igazgató, drámaíró, 150 éve hunyt el (István). 5. 

Karmester, zeneszerz , 200 éve született (Gusztáv). 10. Özönlik. 11. Nyersolaj. 12. 
Nobel-díjas francia sebész, 150 éve született (Alexis). 17. Madárbörtön. 19. Beoltó! 20. 
Alajos (német vált.). 21. Paripa. 22. Estefele! 23. Vízi állat. 25. A tejb l marad vissza. 26. 
Jó esz . 28. Nélkül (latin). 29. Az egyik szül . 30. Keresztül. 31. Az argon vegyjele. 32. 
Fél zsák! 33. El tag: tojás. 34. Petru … (molvai vajda). 37. Gépkocsija van. 40. Indíték. 
42. Kevert szín hatása van. 44. Orosz n i név. 46. … odorata (ibolya). 48. Nép (orosz). 
50. Ritka (német). 51. Gyümölcs. 52. Máshova tesz. 53. Gátba ütközik. 54. Angol orvos 
és fizikus, 250 éve született (Thomas). 55. Olasz politikus, 150 éve halt meg (Urbano). 
56. Zokog. 

FÜGG LEGES: 1. Táncos mulatság. 2. Arrafele! 3. B séges társas étkezés. 4. Arra 
a helyre. 5. Erd  (francia). 6. Varró mozdulatot tesz. 7. A hélium vegyjele. 8. Lombardiai 
város. 9. Kézzel jelez. 12. Olasz kalandor, író, 225 éve halt meg (Giacomo Girolamo). 
13. Bázis. 14. Hatlábú ízeltlábú. 15. Folyó (spanyol). 16. Székely is. 18. Ofszájd. 21. Elek! 
23. A hidrogén és a jód vegyjele. 24. Olasz költ  és gondolkodó, 225 éve született (Gi-
acomo, gróf). 26. Ritka n i név (febr. 24.). 27. Korszak. 28. Szoknyás és dudás nép. 30. 
Szólóének az operában. 32. Kézbesít. 35. Edgar … Poe (költ ). 36. Hibás a lába, a járása. 
38. A nagyszül k kedvence. 39. A pólusra vonatkozó. 41. Ezer jele. 43. Rövid nyári 
nadrág. 45. A Moselbe öml  folyó. 47. A Bucsecs csúcsa (román). 49. Patkány (angol). 
52. Érték, pénzzel kifejezve. 53. Nével . 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Jane Austen angol írón  
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Ingyenes, sokoldalú képzéssel, 
Kolozsvár belvárosában található 
kollégiummal és ösztöndíj-lehető-
ségekkel várja a fiatalokat a Mat-
hias Corvinus Collegium (MCC). A 
Kolozsvári egyetemi program szá-
mos szakterületen biztosít minőségi 
oktatást interaktív kurzusokkal, 
nemzetközi előadókkal, tanulmányi 
utakkal. A programba július 14-ig 
jelentkezhetnek az ősszel első évet 
kezdő hallgatók. 

Az MCC Kolozsvári egyetemi 
programja számos szakterületen 
biztosít régiónkban egyedi, inter-
diszciplináris képzést díjmentesen, 
emellett a hallgatók ingyen igényel-
hetnek szállást az intézmény ko-
lozsvári kollégiumában. A program 
jól kiegészíti a közoktatást, és nem-
zetközi színvonalú, hasznos tudást 
ad a hallgatóknak, felkészítve őket 
a romániai munkaerőpiac kihívása-
ira, a sikeres elhelyezkedésre. A di-
ákoknak elismert hazai és külföldi 
előadók tartanak órákat, inspiráló 
szakmai beszélgetéseken, interaktív 
kurzusokon, műhelytevékenysége-
ken, vitákon gyarapíthatják tudá- 
sukat, emellett a közösségépítést 
szabadidős foglalkozások, közös 
sportolás, külföldi tanulmányutak 
segítik elő. 

Mi a juniorképzés, és kik  
jelentkezhetnek? 

Az egyéves juniorképzés a Ko-
lozsvári egyetemi program első ál-
lomása, amelyre tavaly vagy idén 
nyáron érettségizett diákok jelent-
kezhetnek. A bejutás feltétele a si-
keres felvételi valamely kolozsvári 
egyetem nappali tagozatos képzé-
sére. 

A programba társadalmi, kulturá-
lis és anyagi helyzettől függetlenül 
jelentkezhetnek a lelkes, nyitott, ta-
nulni vágyó fiatalok. A képzésen 
magas színvonalú alaptudással ké-
szítik fel a diákokat további tanul-
mányaikra és karrierútjukra. Az 
oktatók arra törekednek, hogy ki-
alakuljon a diákokban a hatékony, 
nyitott és kritikus gondolkodásmód, 
fejlődjön a vitakészségük, valamint 
az írásbeli és szóbeli készségeik. A 
juniorképzés után a diákok az MCC 
kolozsvári egyetemi programjának 
iskolarendszeri képzésén folytathat-
ják tanulmányaikat. 
A jelentkezés és a felvételi 
menete:  

Első lépés az előregisztráció a 
következő online jelentkezési lapon 
(https://feliratkozas.mcc.ro/kolozs-
var-KEP-Junior-felveteli-2023-el-

oregisztracio ). Ezt követően a visz-
szaigazoló e-mailben megadott 
platformra kell önéletrajzot, moti-
vációs levelet, illetve iskolai bizo-
nyítványt feltölteni. A diákok 
továbbá szabadon választhatnak 
több aktuális téma közül, és rövid 
prezentációval mutathatják be ok-
fejtésüket.  

A részletes felvételi kiírás itt ér-
hető el: https://mcc.ro/felveteli-ki-
iras  

Maga a felvételi folyamat egy 
online írásbeli és egy személyes je-
lenléttel zajló szóbeli részből áll. Az 
írásbeli felvételin egy logikai és egy 
szókincstesztet töltenek ki a diákok, 
a rövid szóbelin pedig felvételi bi-
zottság előtt mutatják be az általuk 
választott témában készített elő-
adást. 

Az írásbeli időpontja: július 19., 
10–17 óra között. 

A szóbeli felvételi időpontja: Ko-
lozsváron július 17–18. és július 
24–26.; Csíkszeredában július 20–
22.  

A Kolozsvári egyetemi program-
ról az mcc.ro (https://mcc.ro/kep-
zes-egyetemi-program) oldalon 
olvashatnak, a felmerülő kérdéseket 
a felveteli@mcc.ro címre küldhetik 
az érdeklődők.

Kolozsvári egyetemre készülsz? Vár az MCC!  
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. 
(67150-I) 

TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, 
NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSAPATUNK TAKARÍTÁST, FER-
TŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, lépcsőházak-
ban, irodákban, kisebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A 
takarításhoz szükséges eszközök és fertőtlenítők rendelkezésünkre 
állnak. Kiszállás a megadott címre. Tel. 0756-706-269. (19861-I) 

MELLÉKÁLLÁS, OTTHONRÓL VÉGEZHETŐ INTERNE-
TES MUNKA. Több éve sikeresen működő online európai utazás-
közvetítő cég keres  munkatársakat (nem szükséges 
idegennyelv-tudás, végzettség), teljesítménnyel arányos bérezéssel, 
jutalékos rendszerben. Érdeklődni a 0745-317-077-es telefonszámon. 
Bemutató június 18-án, vasárnap 11 órakor Marosvásárhelyen, a 
Grand Hotelben. (19949-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (197229)

Roncsautóprogram 2023  
Eladná régi autóját? Most lehetősége van LEADNI akkor is, 

ha NEM kíván új autót vásárolni. Szállítást, forgalomból 
kiíratást és helyben fizetést vállalunk!  

Információkért hívjon a  
0741-022-199-es számon. (197229) 

A koronavírus-járvány után 
ismét megnőtt a turizmus iránti 
igény, egyre többen szeretnék 
meglátogatni a közelükben lévő 
kastélyokat, az épített örökséget. 
Ez volt a CastleTrip.ro alapgondo-
lata is. Egy olyan honlapról van 
szó, amely ingyenesen segít azok-
nak, akik bejárnák Erdély kasté-
lyait, továbbá 
kastélytúra-útvonalakat és átfogó 
tudástárat is kínál ezekről. A hon-
lap magyar és román nyelven ér-
hető el. 

Ugron Győző, a CastleTrip 
munkatársa lapunknak elmondta, 
hogy jelenleg három útvonal ér-
hető el, az érmelléki, a Felső-
Maros menti és a háromszéki, a 
túrák a régiók legjelentősebb, láto-
gatható nemesi épületeit foglalják 
magukba. A honlapon minden in-
formáció elérhető, amely egy kas-
télytúra előkészítéséhez és 
lebonyolításához szükséges, le-
gyen szó történelmi, építészettör-
téneti, művészettörténeti, 
családtörténeti tudnivalókról. 
Megtalálhatók a weboldalon a kas-
télyokról készült fényképek, hely-
rajz és látogatási információk, 
valamint praktikus tippek és taná-
csok is. 

Az erdélyi épített örökség szer-
ves részét képezik a kastélyok és 
az emblematikus épületek, ezek az 
elmúlt évtizedekben, a rendszer-
váltást követően elérhetőbbek let-
tek az érdeklődők számára.  

A projekt célja, hogy népszerű-
sítse, felhívja a figyelmet a kas-

télyturizmusra, emellett segítse a 
kastélytulajdonosok közötti 
együttműködést, mondotta Ugron 
Győző, aki azt is elárulta, hogy 
tervben van az útvonalak gyarapí-
tása, illetve szeretnék más nyelve-
ken is elérhetővé tenni az 
információkat. Az említetteken 
kívül számos más olyan útvonal 
van Erdélyben, amelyeket egy nap 
alatt be lehet járni, ahol akár 4-5 
látogatható kastély is van. Ezeket 
szeretnék rendszerezni és össze-
kötni egy-egy útvonal formájában, 
emelte ki a CastleTrip munkatársa. 
Terveznek egy mezőségi, a Par-
tium északi részén, egy Márama-
ros–Szatmár megyei útvonalat, 
valamint egy dél-erdélyi útvonalat 
is. A projektben tevékenykedők je-
lenleg is gyűjtik az információt 
azzal kapcsolatban, hogy a Bán-
ságban, vagyis Arad és Temes me-
gyében van-e annyi látogatható 
épület, hogy ki lehessen alakítani 
egy ilyen útvonalat. 

Ugron Győző meglátása szerint 
a kastélyturizmus egyre inkább 
kezdi egy ággá kinőni magát a tu-
risztikai szektorban, ami annak is 
az eredménye, hogy az épített 
örökség magában hordozza a 
misztikumot, a történelem külön-
legességét, kézzelfoghatóságát. Az 
is nagy előrelépés, hogy számos 
példát lehet látni az épületek meg-
újulására. Az érdeklődés egyre nő, 
a hosszabb útvonalak is kezdenek 
divatba jönni Európa-szerte, ami 
előrevetíti, hogy a közeljövőben 
Romániában, Erdélyben is lesz 
erre kereslet, összegezte a Castle- 
Trip munkatársa. 

CastleTrip 
Kastélytúrák mindenkinek

Nagy-Bodó Szilárd 

Erőltetett menetben lehet(ett) pótolni a tanórákat 
Miniszteri nagylelkűség a diákok bőrén 

Bár korábban arról volt szó, 
hogy a több mint három hétig 
tartó pedagógussztrájk miatt 
elmaradt tananyagot ősszel 
kell majd leadniuk az okta-
tóknak, a tanügyminiszter jú-
nius 13-i rendelete szerint a 
munkabeszüntetés utolsó 
harmadában, júniusban elma-
radt tanórák közvetlenül a 
tanévzárás előtt bepótolha-
tók.  

Ligia Deca szaktárcavezető jú-
nius 8-án jelentette be, hogy egy 
olyan programon dolgozik, amely-
nek keretében a diákok egy hét alatt 
pótolhatják az elmaradt órákat, öt 
nap múlva pedig közölte, hogy az 

iskolaigazgatóknak a pótlások óra-
rendjét a három hátralévő tanítási 
napra kell ütemezniük. Kicsit más-
képp fest a helyzet a szakképző lí-
ceumokban, ahol a szakmai 
gyakorlat miatt egy héttel később, 
június 23-án zárul az oktatás. Ezek-
ben a tanintézményekben jövő hétre 
is össze lehetett állítani egy óraren-
det.  

Az, hogy a miniszter ebben a ké-
nyes kérdésben az iskolaigazga-
tókra hárította a felelősséget, 
megannyi visszás helyzetet eredmé-
nyezett. Médiaforrások szerint bi-
zonyos iskolákban 25 perces órákat 
tartottak, tartanak, 5 perces szüne-
tekkel, így egy tanítási napra akár 
tizennégy tantárgyat is sikerült be-
zsúfolni, jogosan megkérdőjelez-
hető hatékonysággal. Máshol 

hatvan- vagy akár nyolcvanperces 
tanórák váltják egymást szintén öt-
perces szünetekkel. Természetesen 
nem kötelező ilyen ritmusban pó-
tolni a lemaradást, a sztrájk miatti 
júniusi jövedelemkiesést azonban 
így orvosolhatják a pedagógusok (a 
májusit sehogy).  

Kérdés, hogy egy felelőssége tu-
datában levő politikus hogyan tud 
olyan, nagymértékben diákokat 
érintő határozatot hozni, amelyben 
éppen az ő érdekeiket hagyja figyel-
men kívül. Mentségére váljon, hogy 
a túlságosan megterhelő iskolai 
programok esetén lehetőség van 
reklamációt benyújtani a miniszté-
riumba. Csak azt nem tudni, hogy 
minek, hiszen mire egy ilyen meg-
keresésre bármilyen válasz szü-
letne, már réges-rég kicsengettek.  

Nagy Székely Ildikó 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ nagy tételben csöves török-
búza, hallókészülék, házhely, mé-
hészfelszerelés. Tel. 0265/314-488. 
(19814-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (19883-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. (19882 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19882) 

ELADÓK malacok. Tel. 0740-463-935, 
0265/320-382. (19759) 

ELADÓ sírhely. Tel. 0740-179-277. 
(19851) 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szent- 
annán, a Pârâului Mic utca 605. szám 
alatt. 100.000 euró. Érdeklődni a 
0744-701-506-os telefonszámon. 
(19858-I) 

ELADÓ egy hársfából készült, fara-
gott, hatágú csillár. Tel. 0755-970-
801. (19945-I) 

ELADÓ 28 m2-es garázs a Rozma-
ring utcában. Tel. 0770-240-416. 
(19942-I) 

LAKÁS 

ELADÓ sürgősen ház külön udvarral  
Marosvásárhelyen, a Patak (Pârâului) 
utca 3. szám alatt. Érdeklődni a 0745-
348-129-es telefonszámon. (19772-I) 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

KIADÓ kétszobás lakás. Tel. 0740-
124-154. (19905-I) 

ELADÓ magánház Marosvásárhe-
lyen, a Milcovului utca 2. szám alatt. 
Tel. 0770-526-624. (19919) 

ELADÓ kétszoba-összkomfortos, II. 
emeleti tömbházlakás. Érdeklődni a 
0771-226-199-es telefonszámon. 
(19941-I) 

MINDENFÉLE 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (19835-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, tetőjavítást, vízszigetelést, 
belső-külső meszelést, készít teraszt, 
csatornát, lefolyót, kerítést. Tel. 0756-
825-935. (19852-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, ácsmunka, festés, 
vízszigetelés, sürgős javítás. Tel. 
0748-460-305. (19872-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19857-I) 

GYÓGYMASSZÁZST vállalok. Tel. 
0752-901-597. (19856-I) 

MINDENFÉLE építkezési munkát, 
udvartakarítást vállalok, törmeléket 
elszállítok. Tel. 0741-352-972. 
(19895) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19950-I) 

GONDOZÓT KERESEK Marosvá-

sárhelyen a régi Tudorba, idős há-

zaspár mellé, a reggeli és délutáni 

órákra, ottlakással is. Érdeklődni na-

ponta 12-15 óra között a  

0745-317-077-es telefonszámon. 

(19949-I) 

TÁRSKERESÉS 

65 ÉVES NŐ komoly kapcsola- 
tot keres. Tel. 0721-412-925.  
(19931-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
június 16-án SALAMON 
IRÉNRE halálának 40. 
évfordulóján. Jóságát és 
szeretetét szívünkben őrizzük. 
Nyugodjon békében! 
Szerettei. (19908) 

 
Fájó szívvel emlékezünk 
június 16-án MOLNÁR 
JÓZSEFRE, az IMATEX volt 
dolgozójára, aki 16 éve 
alussza örök álmát. 
Emlékét szeretettel őrzi lánya, 
veje, imádott unokája, Betike, 
sógora, Sándor. (19922-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 
 

 
Köszönjük mindazoknak, akik 
részvétükkel megtiszteltek 
szerettünk, MÁTYÁS TIBOR 
temetésén és fájdalmunkban 
osztoztak. 
A gyászoló család. (19920-I)

Telhetnek hónapok,  
múlhatnak évek,  
szívből szeretünk,  
és nem feledünk téged.  
Arcunkat könny mossa,  
mert nem vagy már többé,  
de szívünkben emléked  
élni fog örökké. 

Fájó szívvel emlékezünk június 
16-án 

id. BIRTALAN ALBERTRE 
halálának második 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Felesége, Erzsébet, fia, Albika. 

„Ahogy az anya vigasztalja fiát, 
úgy vigasztallak én titeket.” 
(Ézsaiás 66, 13a) 
Az ember múlhatatlan ezen a 
földön, addig él, míg valaki 
emlékezik rá. 
„Gondoljatok rám, hogy nagyon 
fáj, hogy nem vagyok 
mellettetek már. Megérzem majd 
sóhaját szíveteknek, és 
álmotokban megjelenek nektek. 
Egy kicsit ott leszek veletek, 
letörlöm hulló könnyeteket, de 
utána újra el kell mennem, 
máshol él már az én lelkem. Ne 
tartóztassatok vissza engem, bárhogy fáj, el kell mennem, én 
maradnék, de nem lehet, és kérlek, ne sírjatok, nagyon szeretlek 
benneteket.” 

Szívünk fájdalmával emlékezünk június 17-én a legdrágább 
feleségre, édesanyára és nagymamára, a csittszentiváni születésű 

SZÉKELY ANNÁRA  
(született Puskás) 

halálának 4. évfordulóján.  
Emléked legyen áldott, nyugalmad csendes! Emléked örökké 
megőrizzük. 
Bánatos, szerető férjed, Géza, gyermekeid: Géza és Szabolcs, 
unokáid: Tamás, Gézuka, Szende és Eduárd édesanyukkal, Jolival 
és Júliával. (19946) 

Fájó szívvel emlékezünk a drága édesanyára, nagymamára, a 
kisgörgényi születésű  

INCZE SÁNDORNÉRA  
szül. ORBÁN BERTA  

halálának hatodik évfordulóján.  
Soha nem szűnik meg lelkünk gyásza érted, soha nem halványul 
emléked. 
Kedves és jólelkű az én drága édesanyám, szívszorító bánatot 
hagyott a földi lét után. Szívemben örökké él.  
Marad a bánatom, mosolygós arcát feledni soha nem fogom. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (19916) 

Köszönjük, hogy éltél, és minket szerettél, 
nem haltál meg, csak álmodni mentél. 
Szívünkben itt él emléked örökre, 
és ha látni akarunk, csak felnézünk az égre. 
A csillagok között utazol tovább, 
ott várj ránk, ha időnk lejárt. 
Fájó szívvel emlékezünk június 18-án  

BRÁT FERENCZRE  
halálának első évfordulóján. 
Emlékét őrzi felesége, lányai és unokája. (19921-I) 

„Ha emlegettek, köztetek leszek, 
ha imádkoztok, veletek vagyok, 
ha rám gondoltok, mosolyogjatok, 
emlékem így áldás lesz rajtatok.” 

(Reményik Sándor) 
Mély fájdalommal emlékezem 2022. június 17-ére, amikor drága 
Édesanyám, 

SZÉKELY VERONIKA (VERA) 
szül. Tuhárszky 

áldott, jó szíve utoljára dobbant, és dolgos két keze örökre 
megpihent. 
Halálának első évfordulóján gondoljanak rá kegyelettel, akik 
ismerték, tisztelték és szerették. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Bánatos lánya, Melinda. (19947-I)

MEGEMLÉKEZÉS 
A hirdetési rovatban 

megjelent közlemények, 
reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!
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KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, gyógyítja 
az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, epilepsziát, 
visszahozza a szeretett személyt, pénzügyi sikert és 
nyereséget hoz a házhoz, szétvált családokat újból 
összehoz, tarot-kártyából megnézi a múltat, a jelent és a 
jövőt, bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, hogy 
ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; Marian 
Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az alkoholizmusból, 
a depresszióból, és jó útra tért; Gergely Nyárádszeredából 
köszöni, hogy Klara asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyről az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 

Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály  
közleménye 

 
2023. június 28-án 12 órai kezdettel az intézmény Köztársaság utca 
30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó 
javak értékesítésére:  
1. Seat Altea személygépkocsi, 2007-es, gyártású, kikiáltási ár: 5100 
lej; 
2. Ford Fusion személygépkocsi, 2002-es gyártású, kikiáltási ár: 3021 
lej; 
az árak nem tartalmazzák a héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es tör-
vény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások ér-
telmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak 
a meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az ár-
verés időpontja előtt.  
A fent említett jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, va-
lamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlat-
tevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a 
következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni 
Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell 
átutalni, címzett a  Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszent-
mártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki  
garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt 
képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek 
a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi 
személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai ma-
gánszemélyek a személyazonossági igazolvány  másolatát, ahhoz, 
hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.   
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2023. jú-
nius 16. A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénz-
ügyi Osztály székhelyén, Radnót Polgármesteri Hivatalában, és 
megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is.    
Bővebb felvilágosítás a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói iro-
dában (Sandor Ioan ellenőr) vagy a 0265/443-312-es telefonszámon.  

Kaisser Adriana osztályvezető


